¹ Jac. Cavac. Hist. cœnob. S. Justin. Patav. l. v. — ² Gobel. l. xii.

³ Marin. Barlet. l. xi.

contestim arma sua in Rascianos populos et Triballos convertit, eosque pessumdedit, dein-
ceps Illyricos debellavit, Thraeces evertit, Graecis
e regno dejectis, Trapezantinum imperium expug-
navit, vires suas auxit, remque in majus pro-
vexit; nunc vero rupto pacis foedere omnique
violato jure, in nos arma convertit, agrum tuum
pariter et nostrum longe lateque depopulatus
est. Ecce, Scanderberge princeps, fides tibi a
barbaro quam belle servata! bellum excitavit,
arma intulit, jam ad pugnam provocat te, et
haud perplexa suam indicat voluntatem atque
furorem; ferendane haec aequo animo? ta-
cendum adhuc? confidendum barbaro? standum
promissis ejus? dum Christianum nomen
evertat ».

20. *Rhodus insula in discrimen adducta.* —
Proferente ita latius in Europa Turcici im-
perii limites Mahomete, Aegyptius idemque Ba-
bylonius sultanus Turcae foedere junctus maxi-
mum incussit terrorem, ne ex Asia Christiani
nominis reliquias, quae Saracenicæ tyrannidi
etiam tum obstiterant, excinderet. Fremebant
Barbari, quod unica Rhodus liberis cervicibus
efferreret, ac plura consilia, ut eam sibi subjec-
rent, agitabant: quamobrem Pius imperatorem,
reges principesque litteris excitare conatus
est¹, ut Rhodo periclitanti auxilia submitterent:
« Il, inquit, a fide dignis accepimus classem
munitissimam parant, (nimirum soldanus et
Turca,) in Rhodum quantum universis Christi-
anis conferat celsitudines vestras credimus non
latere: nihil enim præter hanc, (nempe Rhodum,
(quod dolenter referimus) in illis oris sub-
ditiōne Christiana remansit, quod in ipsorum
Turcorum atque soldani non cesserit potesta-
tem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno
MCDLXII, kal. Martii, Pontificatus nostri anno v ».

21. *Veneti Mahometi bellum inferunt.* —
Vexavit Turca Rhodum pluribus excursionibus,
vicissimque a Rhodiis maritimis grassationibus
laccessit: est: porro summum Rhodiorum equi-
tum magistrum a Pio II concitatum, ut secum
ac Venetis, et Burgundo, et Hungariæ rege ar-
morum societatem in Turcas iniret, refert Bos-
sius²; susceptum vero jam erat bellum a Vene-
tis antequam Bosna amitteretur Moysio Laure-
dano ingentium animorum duce, qui Turcis ad
Bosnensem expeditionem profectis adjungenda
Veneto imperio Peloponesi occasionem arripuit³.
Favebant illi Macedones, totque auxilia
in illius castra confluxere, ut ad triginta millia
hominum in aciem posset educere. Illati Turcis
belli hæ causæ propositæ, injuriarum propul-
satio, Christianæ religionis tuitio; Argolica expug-
natio et Naupacti direptio contra fœdera
Barbaris objectæ. Gesta initio a Venetis felici-

ter res est, Turcisque maxima formido injecta,
Peloponesiacus isthmus, qui inter duo maria,
Ionium et Aegæum, milliarium sex intervallo
profunditur, eaque de causa Examillum nuncu-
patur, longo muro ac turribus supra centum et
quadraginta, cum vetusta extarent fundamenta,
incredibili celeritate ductis utrinque fossis in-
ternoque excitato aggere communitus est. Ubi
vero Veneti Stephanum regem Bosnæ infeliciter
captum audire, maxime trepidatum est, ne in
eos Mahometes arma verteret perque Dalma-
tiam irrumperet: quocirca Pontificis ac regum
Christianorum auxilium imploraverunt. Ragusi-
ni pariter, Georgius Macedoniae princeps, des-
pota Artæ, et alii quamplures consilia et opem
ab eodem Pontifice poposcere. Pius Venetias
Bessarionem cardinalem Nicænum legavit, qui
senatui spem auxilii daret, assereretque Chris-
tianos reges in sacram expeditionem excitatum
iri. Interim Ragusinis peditum supplementa, ac
subsidiaria amona submissa, ad Philippum vero
Burgundiae ducem Lucas Dalmata nobilis nun-
tius ire jussus, ut ipsum nuncupati in Turcas
voti memorem faceret.

22. *Philippus dux Burgundiae, bello revatus
se votum violati agnoscit.* — At Philippus
more causas prætexere, atque in Anglos et Gal-
los, quorum oratores componendæ pacis gratia
expectaret, derivare: re autem vera, ut narrat
Gobelinus⁴: « Lascivienti inter delicias Bur-
gundo quamquam seni, et modo in choreis,
modo in palæstris voluptates haurienti, cenas-
que lautissimas ad noctis usque medium perdu-
centi, cura religionis excidit ». Addit auctor
aversos fuisse etiam procerum animos a bello
sacro. « Purpurati, inquit, præterea expeditio-
nem in Turcas pestiferam ducere, principem
ætate gravem pravo consilio domum relinquere,
ignotasque provincias bello quærere, Burgundis
nimis remotam esse in Graecia militiam, nun-
quam reversurum si iterit. Sua quisque metiri
pericula, alii labores metuere, alii sumptus,
alii mutationem imperii animo volvere, pro mi-
tissimo patre filium regnaturum, cujus non sa-
tis perspectam naturam habeant, vereri ne ele-
mentissimo domino crudelis succedat; illud
evitari non posse, quin novum dominum novi
sequantur ministri, sibi relinquendam aulam
esse, sive in militiam proficiscantur, sive domi
mancant: detestari omnes propositum princi-
pis, et cum non auderent adversari palam Do-
mino, causas more clam neclere, tardoque
suapte natura nemo stimulum adhibere ».

23. Dum ita in voluptatibus bacchabatur
Burgundus, moneri a divino Numine officii vi-
sus est, quippe qui post tertiam noctis vigiliam
inopino correptus morbo, ab alienatis sensibus
concidit, ac de illius salute amissa spes est: